
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188338

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Publicação nº 184740 do Diário Oficial do Estado nº 31803 – 
D.O.E. do dia 02/12/2010:
ONDE SE LÊ:
R$ 17.672,78
LEIA-SE:
R$ 17.672,76

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Publicação nº 184747 do Diário Oficial do Estado nº 31803 – 
D.O.E. do dia 02/12/2010:
ONDE SE LÊ:
R$ 17.672,78
LEIA-SE:
R$ 17.672,76

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188304

PORTARIA Nº. 145/2010- SUP/FCG, DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
1.115/1996. CONSIDERANDO o Memo. nº. 007/2010 SIND. Nº. 
003/2010 de solicitação de prorrogação de prazo datado de 09 
de dezembro de 2010, assinado pela Síndica. RESOLVE: Art. 1º. 
Prorrogar a Sindicância nº. 003/2010, instaurada por meio da 
Portaria Nº. 134/2010 – SUP/FCG, de 09 novembro de 2010, 
publicada no DOE nº. 31790 de 12/11/2010, por mais 30 (trinta) 
dias, a contar do termo final do prazo original da mesma; Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir da data do termo final do prazo original 
da sindicância nº. 003/2010. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. DANIEL FREITAS DE ARAÚJO/SUPERINTENDENTE 
DA FCG

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188344

DISPENSA DE FUNCAO
PORTARIA Nº.: 15986/10 DE 06/12/2010

Nome: ANA CLAUDIA DE MELO SANCHES
Matrícula:57208067/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ/CEEM Dr. Inacio Koury G Neto/Castanhal
Período: a partir de 06/12/2010, a pedido.

PORTARIA Nº.: 15987/10 DE 06/12/2010
Nome: CRISTIAN NAZARE MALCHER DA SILVA
Matrícula:54189076/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Presid.Dutra/Barcarena
Período: a partir de 06/12/2010, a pedido.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 15947/10 DE 02/12/2010

Nome: MONICA BRITO SOARES
Matrícula:477931/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/ERC E. Esp.Depert para Vida/Altamira
Motivo:Para concorrer o cargo de Vice-Governadora/Altamira
Período: 05/07/2010 a 02/10/2010.

CANCELAR AUTORIZAÇAO P/SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 16011/10 DE 09/12/2010

Nome: SHEILA COSTA VILHENA PINHEIRO
Matrícula: 5771340/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Div. de Legislação e Enquadramento/
Belém
Cancelar, a contar de 05/11/2009, a Portaria Nº 6752/09 de 
30/06/2009, que autorizou a participar do Curso de Doutorado 
em Educacao em Ciências e Matematicas, na Universidade 
Federal do Para.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 143/10 DE 26/10/2010

Nome: TEREZINHA DE JESUS DE SOUZA CARNEIRO
Matrícula:6328474/1 Período:01/12 à 14/01/11 Exercício:2010
Unidade:EEEM.Maria do Socorro Jacob/Itaituba

PORTARIA Nº.: 1105/10 DE 15/10/2010
Nome: JESUSLANE HELAINY DE BRITO CARVALHO MILHOMEM
Matrícula:54191196/1 Período:14/11 à 28/12/10 Exercício:2010
Unidade:EE. Liberdade/Maraba

PORTARIA Nº.: 335/10 DE 19/10/2010
Nome: RUTH DE SOUZA PEREIRA
Matrícula:57194544/1 Período:27/11 à 10/01/11 Exercício:2009
Unidade:EEEM. È José Nicolino/Oriximina

PORTARIA Nº.: 569/10 DE 29/10/2010
Nome: ROGÉRIO BRITO SOARES
Matrícula:57214327/1 Período:21/02 à 22/03/11 Exercício:2011
Unidade:EEEM.Polivalente/Altamira

PORTARIA Nº.: 247/10 DE 10/11/2010
Nome: JUCILEIA MIRANDA RAMOS
Matrícula:498734/1 Período:01/11 à 30/11/10 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Dep. Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui

PORTARIA Nº.: 076/10 DE 22/10/2010
Nome: MARIA OLGALINETE PIRES MIRANDA
Matrícula:535206/1 Período:01/12 à 14/01/11 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Pretexto da Costa Alvarega/Prainha

PORTARIA Nº.: 173/10 DE 10/11/2010
Nome: MONICA ARAUJO NORONHA
Matrícula:57214307/1 Período:01/11 à 30/11/10 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Dep. Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui

PORTARIA Nº.: 248/10 DE 10/11/2010
Nome: LAZARO DA SILVA FEITOSA
Matrícula:57212081/1 Período::01/11 à 30/11/10 Exercício:2009
Unidade:EEEM. Dep. Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui

PORTARIA Nº.: 1215/10 DE 08/11/2010
Nome: ALESSANDRA FIGUEIREDO PEREIRA
Matrícula:57209600/1 Período:01/12 à 30/12/10 Exercício:2009
Unidade:EEEF. Maria Hyluiza Pinto Ferreira/Curuça

PORTARIA Nº.: 266/10 DE 10/11/2010
Nome: ANTONIA NILDA ALENCAR
Matrícula:0551848/010 Período:01/11 à 30/11/10 Exercício:2010
Unidade:EEEM.Ana Pontes Francez/Tucurui

PORTARIA Nº.: 1151/10 DE 10/11/2010
Nome: SUELI DOS SANTOS MELO
Matrícula:57204147/1 Período:01/11 à 15/12/10 Exercício:2009
Unidade:EE. Izabel Maracaipe/Itupiranga

PORTARIA Nº.: 1127/10 DE 2710/2010
Nome: DARLENE DA SILVA ALVES
Matrícula:57211048/1 Período:10/01 à 08/02/11 Exercício:2010
Unidade:EE. Ealkise da Silveira Vianna/Marabá

PORTARIA Nº.: 1089/10 DE 29/10/2010
Nome: MARCOS DOS SANTOS SOUSA
Matrícula:57215089/1 Período:11/02 à 12/03/11 Exercício:2011
Unidade: 5ª URE/santarém

PORTARIA Nº.: 1090/10 DE 29/10/2010
Nome: MARIA DE FATIMA SEADE BRASILA
Matrícula:265152/2 Período:01/02 à 17/03/11 Exercício:2011
Unidade: 5ª URE/santarém

PORTARIA Nº.: 1091/10 DE 29/10/2010
Nome: ROSINEI MARA PEREIRA COLARES
Matrícula:57211150/1 Período:01/02 à 02/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Antonio Batista Belo de Carvalho/Santarém

PORTARIA Nº.: 1092/10 DE 29/10/2010
Nome: LIDIANE TELES ALVES
Matrícula:57211081/1 Período:01/02 à 02/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Frei Ambrósio/Santarém

PORTARIA Nº.: 1093/10 DE 29/10/2010
Nome: BENEDITA PEREIRA BRASIL
Matrícula:259837/3 Período:01/02 à 17/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Julia Passarinho

PORTARIA Nº.: 1094/10 DE 29/10/2010
Nome: RUTH HELENA SENA RIBEIRO
Matrícula:57212887/1 Período:01/02 à 02/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Nossa Senhora Aparecida/Santarém

PORTARIA Nº.: 1095/10 DE 29/10/2010
Nome: DIOGO HUDSON DA SILVA LIMA
Matrícula:57215174/1 Período:11/02/ à 12/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Nossa Senhora Aparecida/Santarém

PORTARIA Nº.: 1096/10 DE 29/10/2010
Nome: ELENILSON DE ALMEIDA RIOS
Matrícula:57212257/1 Período:01/02 à 02/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Nossa Senhora de Guadalupe/Santarém

PORTARIA Nº.: 1097/10 DE 29/10/2010
Nome: KATIA MARIA SOUSA PEREIRA
Matrícula:57214857/1 Período:01/02 à 02/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Olindo do Carmo Neves/Santarem

PORTARIA Nº.: 1098/10 DE 29/10/2010
Nome: ZULEIDE PEREIRA MATOS
Matrícula:57215252/1 Período:11/02 à 12/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Richard Hennington/Santarém

PORTARIA Nº.: 1099/10 DE 29/10/2010
Nome: LUZIA CELINA SALES DE SOUSA
Matrícula:227889/1Período:01/02 a 02/03/11Exercício: 2011
Unidade: EE Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 1100/10 DE 29/10/2010
Nome: MARIA BENEDITA FERREIRA ESQUERDO
Matrícula: 269859/1Período:01/02 a 02/03/11Exercício: 2011
Unidade: EE Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 1101/10 DE 29/10/2010
Nome: NASARE ALENCAR CAMPOS
Matrícula:267651/1Período:01/02 a 17/03/11Exercício: 2011
Unidade: EE Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 1102/10 DE 29/10/2010
Nome: ALDO CESAR DOS SANTOS GUIMARAES
Matrícula:57211410/1 Período:01/02 a 02/03/11Exercício: 2011
Unidade: EE Romana Tavares Leal/Santarém

PORTARIA Nº.: 1103/10 DE 29/10/2010
Nome: ROSIRENE DO CARMO SANTOS
Matrícula:57211273/1 Período:01/02 a 02/03/11Exercício: 2011
Unidade: EE Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 568/10 DE 27/10/2010
Nome: HUGO CLAUDIO DA SILVA VIEL
Matrícula:57198858/2 Período:17/11 a 31/12/10Exercício: 2009
Unidade: EE em Rosa Alvarez Rebelo/Senador Jose Porfirio

PORTARIA Nº.: 1685/10 DE 14/10/2010
Nome: MARIA CRISTIANE DE SOUSA AGUIAR
Matrícula:57211143/1 Período:01/11 a 30/11/10Exercício: 2009
Unidade: EE Jose de Alencar/Santarem

PORTARIA Nº.: 287/10 DE 03/03/2010
Nome: MARIA ANTONIA SANTOS CAVALCANTE
Matrícula:57208440/1 Período:01/12 a 14/01/11Exercício: 2010
Unidade: ERC São Jose/Santarém

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 188356

CONTRATO: 125
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de reforma geral e construção de muro da EEEIF RUY 
PARANATINGA BARATA, localizada no município de Belém/Pa.
Valor Total: 1.180.000,00
Data Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 04/04/2011
Tomada de Preços: 75/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    449051              0106002569          Federal
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188366

CONVÊNIO: 334
Exercício: 2010
Objeto: A Entidade Conveniada ARQUIDIOCESE DE BELÉM, 
funcionará em sistema de escola, e terá como objetivo o 
funcionamento, sob forma de parceria, da ERC. Monsenhor 
Azevedo, localizado na Av. Alcindo Cacela, s/n, bairro Condor, 
município de Belém/P
Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 31/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: ARQUIDIOCESE DE BELÉM
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188393

CONVÊNIO: 216
Exercício: 2010
Objeto: A Entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE BRAGANÇA, ofertará à SEDUC, gratuitamente, 
110 (cento e Dez) vagas, para atendimento aos alunos com 
Necessidades Educacionais Especiais, através da ERC. ANA 
HELENY VASCONCELOS, sit
Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 31/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação de Pais e Amigos dos Excep 
de Bragança-APAE
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188433

CONVÊNIO: 382
Exercício: 2010
Objeto: Por este Convênio, a Entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITAITUBA, ofertará à SEDUC, 
gratuitamente, para atendimento aos alunos com Necessidades 
Educacionais Especiais, através da ERC. Centro Integrado de 
Educação Espe
Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 31/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação de Pais e Amigos dos Excep 
de Itaituba-APAE
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188410

CONVÊNIO: 236
Exercício: 2010
Objeto: A Entidade Conveniada INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL 


